⁴³ Cf. G. EMERY, *Trinity in Aquinas*, 165-208.

⁴⁴ La importancia del versículo paulino es corroborada por el mismo Aquinate, porque cuando en los comentarios a las cartas paulinas trata sobre algún aspecto relevante del misterio de la gracia, habitualmente cita *Rm* 5,5 como pasaje paralelo para fundamentar su explicación.

Amor (es decir, como tensión que inclina a salir de sí por el fin presente en el sujeto y que por eso es Comunión divina) explica el nuevo efecto que se producirá en la criatura al recibir al Paráclito: asemejarse y unirse a la Trinidad por la presencia simultánea del Espíritu y su don de caridad. El texto dice lo siguiente:

El amor de Dios se puede entender de dos maneras. En un primer modo, como el amor con el que Dios nos ama, *Jr 31,3: con amor eterno te amé*; en un segundo modo, se puede decir que el amor de Dios es aquel con el que nosotros le amamos; más adelante se dice: *estoy seguro de que ni la muerte ni la vida podrá separarnos del amor de Dios*. Ahora bien, uno y otro amor de Dios han sido derramados en nuestros corazones por el Espíritu Santo que nos ha sido donado. Pues el Espíritu Santo es el Amor del Padre y del Hijo: se nos da cuando somos conducidos a participar del Amor que es el Espíritu Santo. Por esta cierta participación se nos hace amadores de Dios (*Dei amatores*). Y si le amamos, es signo de que Él nos ama. *Pr 8,17: Yo amo a los que me aman. No hemos sido nosotros los que hemos amado* primero a Dios, *sino que Él nos amó primero*, como se dice en *I Jn 4,10*. La caridad con la que nos amó se ha derramado en nuestros corazones, porque claramente se muestra en nuestros corazones por el don del Espíritu Santo impreso en nosotros. *I Jn 3,24: por esto conocemos que Dios permanece en nosotros*. Mientras que la caridad con la que nosotros amamos a Dios se ha derramado en nuestros corazones porque se extiende a todos los hábitos y actos del alma que se han de consumir; como se dice en *ICo 13,4: la caridad es paciente, es amable, etc.*⁴⁵.

Los comentarios son los siguientes: *Ad Rom.*, 8, 3, n. 638; 8, 5, n. 693; *I Ad Cor.*, 6, 3, n. 309; 12, 1, n. 714; *II Ad Cor.*, 3, 2, n. 90; 13, 3, n. 540; *Ad Eph.*, 1, 5, n. 41; 2, 6, n. 132; 3, 5, n. 179; 5, 7, n. 309; *Ad Gal.*, 5, 6, n. 330; *Ad Heb.*, 8, 2, n. 404; 10, 3, n. 528; 12, 4, n. 704.

⁴⁵ *Ad Rom.*, 5, 1, n. 392: "charitas Dei autem dupliciter accipi potest. Uno modo pro charitate qua diligit nos Deus, Ier. XXXI, 3: *charitate perpetua dilexi te*, alio modo potest dici charitas Dei, qua nos Deum diligimus, infra VIII, 38 s.: *certus sum quod neque mors neque vita separabit nos a charitate Dei*. Utraque autem charitas Dei in cordibus nostris diffunditur per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Spiritum enim sanctum, qui est Amor Patris et Filii, dari nobis, est nos adduci ad participationem amoris, qui est Spiritus sanctus, a qua quidem participatione efficimur Dei amatores. Et hoc quod ipsum amamus, signum est, quod ipse nos amet. Prov. VIII, 17: *ego diligentes me diligo. Non quasi nos primo dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos*, ut dicitur I Io. IV, 10. Dicitur autem charitas, qua nos diligit, in cordibus nostris diffusa esse, quia est in cordibus nostris patenter ostensa per donum Sancti spiritus nobis impressum. Io. III, v. 24: *in hoc scimus, quoniam manet in nobis Deus*, et cetera. Charitas autem qua nos Deum diligimus, dicitur in cordibus nostris diffusa, id est